
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 835 Vineri, 15 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 210 din 20 aprilie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 teza a doua

și ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor .... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

845. — Hotărâre privind acordarea unui sprijin de urgență

pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor 

oleaginoase ................................................................ 4–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.533/20.740. — Ordin al ministrului finanțelor și al ministrului

familiei, tineretului și egalității de șanse pentru

modificarea și completarea Normelor de aplicare a

programelor guvernamentale de creditare

„StudentInvest” și „FamilyStart”, a modelului

Convenției privind implementarea programelor

„StudentInvest” și „FamilyStart”, precum și a modelului

Convenției de garantare, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor și al ministrului familiei, tineretului 

și egalității de șanse nr. 2.534/20.809/2022 .............. 12–14

3.167. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.300/2023

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru

investiția specifică: I3.1 — Redimensionare,

standardizare și optimizare a Platformei informatice

din asigurările de sănătate (PIAS) din cadrul

pilonului II: Transformare digitală — componenta 7:

Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea 

sistemului de eHealth și telemedicină ........................ 15



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina-Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 teza a doua și ale art. 2 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, excepție ridicată de Iordache Albu în Dosarul

nr. 15.986/233/2017 al Tribunalului Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.524D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții acordă cuvântul reprezentantului

Ministerului Public, care pune concluzii de respingere a excepției

de neconstituționalitate ca neîntemeiată, deoarece art. 73

alin. (3) din Constituție prevede reglementarea expresă, iar nu

implicită a domeniilor în care se emit legi organice, dispozițiile

criticate fiind în concordanță cu art. 108 alin. (2) din Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 21 mai 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 15.986/233/2017, Tribunalul Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 teza

a doua și ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor. Excepția

a fost ridicată de Iordache Albu într-o cauză având ca obiect

soluționarea apelului formulat împotriva sentinței civile prin care

a fost respinsă plângerea împotriva procesului-verbal

de constatare și sancționare a unei contravenții reglementate

printr-o hotărâre a Guvernului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată,

în esență, că textele de lege criticate sunt neconstituționale,

deoarece permit reglementarea contravențiilor prin hotărâri ale

Guvernului, contravenind dispozițiilor constituționale ale art. 73

alin. (3) lit. h) și t), „cu aplicarea art. 15 alin. (2) și art. 1 alin. (5)

din Constituție”, deoarece, în conformitate cu Hotărârea din

4 octombrie 2007, pronunțată de Curtea Europeană a Drepturilor

Omului în Cauza Anghel împotriva României, „acuzațiile în

materie contravențională sunt asimilate acuzațiilor penale”.

6. Într-un stat de drept, incriminarea faptelor asimilate

acuzațiilor penale, așa cum sunt faptele contravenționale,

trebuie să se realizeze prin intermediul legilor primare,

nicidecum în conținutul actelor administrative cu caracter

normativ, respectiv hotărâri ale Guvernului. Art. 73 alin. (3) lit. t)

din Constituția României impune obligativitatea reglementării

prin lege a domeniilor pentru care Constituția prevede acest

lucru. Or, art. 15 alin. (2) din Constituție prevede caracterul

retroactiv al legii contravenționale mai favorabile. Rezultă că

faptele contravenționale trebuie incriminate în conținutul legilor

primare, iar nu în actele administrative cu caracter normativ care

nu pot retroactiva.

7. Tribunalul Galați — Secția contencios administrativ și

fiscal apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată deoarece art. 73 alin. (3) lit. t) din Constituție

privește reglementarea expresă, iar nu implicită a domeniilor în

care se adoptă legi organice.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 1 teza a doua și ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din

25 iulie 2001, care au următorul cuprins:

— Art. 1 teza a doua: „Constituie contravenție fapta săvârșită
cu vinovăție, stabilită și sancționată prin lege, ordonanță, prin
hotărâre a Guvernului sau, după caz, prin hotărâre a consiliului
local al comunei, orașului, municipiului sau al sectorului
municipiului București, a consiliului județean ori a Consiliului
General al Municipiului București.”;

— Art. 2 alin. (1): „Prin legi, ordonanțe sau hotărâri ale
Guvernului se pot stabili și sancționa contravenții în toate
domeniile de activitate.”

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) referitor la supremația Constituției și a

legilor, art. 15 alin. (2) sub aspectul retroactivității legii

contravenționale mai favorabile și art. 73 alin. (3) lit. h) și t)

privind reglementarea prin lege organică a infracțiunilor,

pedepselor și regimului executării acestora și a celorlalte

domenii pentru care în Constituție se prevede adoptarea de legi

organice.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că s-a mai pronunțat asupra textelor de lege criticate

prin Decizia nr. 147 din 21 martie 2023*), nepublicată la data

pronunțării prezentei decizii, prin care a reținut că noțiunea de

„organizare a executării legii”, consacrată de dispozițiile art. 108

alin. (2) din Constituție, are un sens mai larg decât cea privind

aplicarea legii, și anume că prin hotărâri ale Guvernului pot fi

dispuse măsuri organizatorice, financiare, instituționale sau

sancționatorii, în vederea stabilirii cadrului necesar pentru

*) Decizia Curții Constituționale nr. 147/2023 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 742 din 16 august 2023.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 210

din 20 aprilie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 teza a doua și ale art. 2 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor



20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Iordache Albu în Dosarul nr. 15.986/233/2017

al Tribunalului Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 1 teza a doua și ale art. 2 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Decizia se comunică Tribunalului Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 20 aprilie 2023.

Definitivă și general obligatorie.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina-Cătălina Turcu

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

ducerea la îndeplinire a dispozițiilor legii. Așadar, legiuitorul nu

mai stabilește întotdeauna direct, prin lege, contravenții și

sancțiuni, ci, chiar în sensul textului constituțional invocat

(art. 108), această competență revine autorității publice

însărcinate cu organizarea executării legii (a se vedea Decizia

nr. 51 din 12 februarie 2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 186 din 3 martie 2004).

14. De asemenea, Curtea a reținut că reglementarea unor

contravenții într-un domeniu sau altul de activitate este posibilă

și prin acte normative subordonate legii, în condițiile în care

domeniile respective sunt prevăzute în competența dată prin

lege autorităților publice stabilite la art. 2 din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001, fără a fi încălcate dispozițiile art. 61 alin. (1)

din Constituție, care proclamă Parlamentul drept organ

reprezentativ suprem al poporului român și unica autoritate

legiuitoare a țării. Reglementarea contravențiilor în condițiile

dispozițiilor art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 nu

reprezintă o reglementare primară, ci una secundară în raport cu

legea care stabilește competența în materie a autorităților

administrației publice locale sau județene într-un domeniu ori

altul de activitate sau care, eventual, reglementează domeniul

de activitate respectiv. De altfel, chiar dispozițiile art. 2 alin. (2)

menționate se referă la „toate domeniile de activitate pentru care

acestora le sunt stabilite atribuții prin lege” (a se vedea Decizia

nr. 535 din 7 decembrie 2004, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 75 din 21 ianuarie 2005).

15. Totodată, Curtea a reținut că Hotărârea Guvernului

nr. 69/2012 privind stabilirea încălcărilor cu caracter contravențional

ale prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.071/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009

de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie

îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport

rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE a Consiliului, ale

Regulamentului (CE) nr. 1.072/2009 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind normele comune

pentru accesul la piața transportului rutier internațional de

mărfuri, ale Regulamentului (CE) nr. 1.073/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009

privind normele comune pentru accesul la piața internațională a

serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul și de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 561/2006 și ale Ordonanței

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere și ale

normelor de aplicare a acesteia, precum și a sancțiunilor

contravenționale și a altor măsuri aferente aplicabile în cazul

constatării încălcărilor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 114 din 12 februarie 2012, prin care au fost

reglementate faptele contravenționale pentru a căror săvârșire

a fost sancționat autorul, a fost adoptată, așa cum rezultă și din

preambulul său, cu respectarea art. 108 din Constituție și a

art. 85 alin. (2) [care face trimitere la alin. (1) din același articol]

din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, potrivit cărora „încălcările prevederilor Regulamentului
(CE) nr. 1.071/2009, ale Regulamentului (CE) nr. 1.072/2009 și
ale Regulamentului (CE) nr. 1.073/2009, ale prezentei
ordonanțe, precum și ale normelor de aplicare a acesteia atrag
răspunderea civilă, administrativă, penală și contravențională,
în condițiile legii” și „încălcările prevăzute la alin. (1) cu caracter
contravențional și sancțiunile aplicabile în cazul constatării
acestora se stabilesc prin hotărâre a Guvernului”.

16. Curtea a mai observat că, în motivarea excepției, autorul

a pornit de la caracterizarea faptelor contravenționale de către

Curtea Europeană a Drepturilor Omului, prin Hotărârea din

4 octombrie 2007, pronunțată în Cauza Anghel împotriva
României, ca fiind „acuzații în materie penală”. În această

hotărâre Curtea Europeană a Drepturilor Omului a considerat

că procedura în cadrul căreia se contestă o faptă

contravențională poate fi asimilată unei proceduri penale, iar

nerespectarea garanțiilor fundamentale — printre care

prezumția de nevinovăție — care protejează indivizii în fața

posibilelor abuzuri ale autorităților impune în privința aceasta

o problemă prin raportare la art. 6 din Convenție. Deși statele

au posibilitatea de a nu sancționa unele infracțiuni sau le pot

pedepsi pe cale contravențională și nu pe cale penală, autorii

respectivelor fapte nu trebuie să se afle într-o situație

defavorabilă pentru simplul fapt că regimul juridic aplicabil este

diferit de cel aplicabil în materie penală (a se vedea paragrafele 51,

67 și 68 din Hotărârea din 4 octombrie 2007, pronunțată în

Cauza Anghel împotriva României).
17. Referitor la acest aspect, Curtea a constatat că din

cuprinsul hotărârii antereferite nu rezultă că faptele

contravenționale sunt asimilate faptelor penale, ci că, sub

aspectul respectării prezumției de nevinovăție și a garanțiilor

procedurale, acestea trebuie să se bucure de același regim.

Nu poate fi reținută astfel incidența în cauză a prevederilor

art. 73 alin. (3) lit. h) privind reglementarea prin lege organică

a infracțiunilor, pedepselor și regimului executării acestora.

18. De asemenea, Curtea a observat că în Constituție nu

există vreo dispoziție prin care să fie reglementată obligația de

a legifera prin legi organice în domeniul contravențiilor, astfel că

nici art. 73 alin. (3) lit. t) din Legea fundamentală nu este incident

în cauză. Totodată, sintagma „lege contravențională mai

favorabilă” cuprinsă în art. 15 alin. (2) din Constituție trebuie

interpretată lato sensu, sub incidența sa intrând atât legea ca

act normativ de reglementare primară, cât și ordonanțele

Guvernului și actele administrativ-normative de aplicare a legii

la care fac trimitere textele criticate.

19. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, considerentele și soluțiile deciziilor enunțate mai

sus își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.



CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre instituie măsura de sprijin de

urgență, pe baza unei scheme de susținere financiară, denumită

în continuare schemă, având ca obiectiv acordarea unui sprijin

excepțional sub formă de grant producătorilor agricoli afectați

de creșterea importurilor de cereale și semințe oleaginoase din

Ucraina.

(2) Prezenta schemă respectă dispozițiile Regulamentului de

punere în aplicare (UE) 2023/1.343 al Comisiei din 30 iunie 2023

de prevedere a unei măsuri de sprijin de urgență pentru sectorul

cerealelor și cel al semințelor oleaginoase din Bulgaria, Ungaria,

Polonia, România și Slovacia, denumit în continuare

Regulament.
Art. 2. — (1) Autoritatea responsabilă cu implementarea

schemei este Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

denumită în continuare APIA, atât prin aparatul central, cât și

prin structurile sale teritoriale, respectiv centrele județene/locale

sau centrul din municipiul București.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este autoritatea

responsabilă cu aplicarea prevederilor art. 4 din Regulament.

Art. 3. — Schema se aplică pe întreg teritoriul României, în

conformitate cu prevederile art. 1 alin. (3) din Regulament, pe

bază de criterii obiective și nediscriminatorii, și nu provoacă

denaturarea pieței sau a concurenței, iar plățile sumelor

reprezentând grantul se efectuează până la data de

31 decembrie 2023.

Art. 4. — (1) Schema reprezentând sprijinul excepțional sub

formă de grant are în vedere compensarea producătorilor

agricoli din sectorul vegetal pentru pierderile economice cauzate

de creșterea importurilor de cereale și semințe oleaginoase din

Ucraina și reprezintă suma care se acordă acestora, exprimată

în lei, pentru suprafețele aferente culturilor cu porumb și/sau orz

și/sau rapiță și/sau floarea-soarelui din cererile unice de plată

depuse în anul 2022.

(2) Beneficiarii prezentei scheme sunt:

a) producători agricoli persoane fizice;

b) producători agricoli persoane fizice autorizate,

întreprinderi individuale și întreprinderi familiale constituite

potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare;

c) producători agricoli persoane juridice, indiferent de statutul

lor juridic sau de modul lor de organizare, societățile agricole

organizate în conformitate cu Legea nr. 36/1991 privind

societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură, cu

modificările și completările ulterioare, societățile reglementate

de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, grupurile și organizațiile de producători

recunoscute potrivit Ordonanței Guvernului nr. 37/2005 privind

recunoașterea și funcționarea grupurilor și organizațiilor de

producători, pentru comercializarea produselor agricole și

silvice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 338/2005, cu modificările și completările ulterioare,

cooperativele agricole organizate în conformitate cu Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Pentru schematizarea modului de calcul al sprijinului

excepțional sub formă de grant, prevăzut la alin (1), se

consideră că acesta reprezintă o valoare aferentă unei cantități

unitare de 78 litri/ha de motorină și că în stabilirea valorii totale

a sprijinului se utilizează 50% din cantitatea rezultată din

înmulțirea numărului de hectare eligibile cu valoarea de

78 litri/ha de motorină. 

CAPITOLUL II

Schema de susținere financiară, beneficiarii 

și condițiile de eligibilitate

Art. 5. — (1) Valoarea schemei, reprezentând sprijinul unitar

excepțional sub formă de grant, denumit în continuare grant,
este de 2 lei/litru de motorină, pentru cantitatea totală de

152.458.321,08 litri de motorină corespunzătoare culturilor

prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Schema se acordă pentru suprafețele aferente cererii de

plată unică pe suprafață depuse în anul 2022 pentru minimum

1 ha cu una sau mai multe dintre culturile prevăzute în anexa

nr. 1.

(3) Suma totală reprezentând sprijinul excepțional sub formă de

grant acordat unui producător agricol, care îndeplinește condiția de

la alin. (2), se stabilește utilizând prevederile art. 4 alin. (3) și

valoarea grantului unitar de 2 lei/litru prevăzut la alin. (1). 

Art. 6. — (1) Resursele financiare totale necesare

implementării schemei sunt de 304.916.642,16 lei și reprezintă

echivalentul sumei de 61.617.993,10 euro stabilit la cursul de

schimb de 4,9485 lei pentru 1 euro în conformitate cu

prevederile art. 1 alin. (5) din Regulament, care se asigură

astfel:

a) 147.118.905 lei, echivalentul sumei de 29.730.000 euro,

finanțare externă nerambursabilă prin Fondul european de

garantare agricolă, pusă la dispoziția statului român în

conformitate cu art. 2 alin. (1) lit. d) din Regulament;

b) 157.797.737,16 lei, echivalentul sumei de

31.887.993,77 euro, care se asigură de la bugetul de stat în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) din Regulament, prin

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pe anul

2023 în cadrul capitolului 83.01 „Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare”, titlul 40 Subvenții, articolul 40.15

„Sprijinirea producătorilor agricoli”.

(2) Sumele acordate cu titlu de sprijin de urgență în condițiile

prezentei hotărâri nu sunt supuse executării silite prin poprire în

cazul în care împotriva beneficiarilor acestora a fost pornită

procedura de executare silită.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unui sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor 

și cel al semințelor oleaginoase

Având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1.343 al Comisiei din 30 iunie 2023 de prevedere a unei măsuri

de sprijin de urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase din Bulgaria, Ungaria, Polonia, România și Slovacia, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

Art. 7. — (1) Beneficiarii prezentei scheme sunt producătorii

agricoli, indiferent de forma de organizare, care au depus o

cerere unică de plată în anul 2022, pentru o suprafață

determinată de minimum 1 ha în cadrul ajutorului național

tranzitoriu 1, pentru una sau mai multe dintre culturile prevăzute

în anexa nr. 1 și care au depus, până la termenul-limită de

depunere, în anul 2023 cerere de plată pentru intervențiile din

sectorul vegetal.

(2) De prevederile prezentei hotărâri pot beneficia și

producătorii agricoli care figurează în sistemul IACS „caz închis”

ca urmare a imposibilității APIA de a efectua plata ca urmare a

erorilor de cont bancar pentru cererea unică 2022, cu condiția

depunerii documentului de coordonate bancare aferent unui

cont bancar activ după data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

(3) Dacă producătorul agricol care a depus cerere unică de

plată în anul 2022 a fost preluat prin transfer, sprijinul de urgență

acordat în baza prevederilor prezentei hotărâri poate fi solicitat

de entitatea care a preluat exploatația. 

(4) Producătorii agricoli declarați neeligibili pentru plata unică

pe suprafață și ajutor național tranzitoriu 1 aferente campaniei

2022 care au primit decizie negativă/de respingere nu pot

beneficia de prevederile prezentei hotărâri.

Art. 8. — Schema se aplică potențialilor beneficiari care

solicită plata sprijinului de urgență prevăzut de prezenta

hotărâre, pe baza unor cereri de acordare a unui sprijin de

urgență adresate APIA prin structurile sale teritoriale, respectiv

centrele județene/locale sau centrul din municipiul București,

după caz.

CAPITOLUL III

Reguli procedurale

Art. 9. — (1) Beneficiarii care îndeplinesc condițiile prevăzute

la art. 5 și 7 depun la centrele județene/locale ale APIA,

respectiv centrul APIA din municipiul București, unde au depus

cererile unice de plată pe suprafață pentru anul 2022, o cerere

de acordare a sprijinului de urgență conform modelului prevăzut

în anexa nr. 2, însoțită de copia documentului de coordonate

bancare, numai în situația în care acesta a suferit modificări față

de cel înscris în cererea de plată pentru anul 2023.

(2) Copiile documentelor de identificare existente la dosarul

cererii de plată unică pe suprafață aferentă anului 2022, în cazul

în care nu sunt modificări, rămân valabile și pentru acordarea

sprijinului de urgență prevăzut de prezenta hotărâre.

(3) Cererea de acordare a sprijinului de urgență și

documentele prevăzute la alin. (1) se depun în termen de

maximum 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri.

(4) Documentele depuse în copie de către beneficiar vor

purta sintagma „conform cu originalul”, vor fi datate și însușite

prin semnătură de către beneficiar.

(5) APIA pune la dispoziția solicitanților cereri pretipărite

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2, cu suprafețele

determinate în urma controalelor administrative și la fața locului

aferente fiecărei culturi cuprinse în anexa nr. 1 pentru anul 2022;

suprafețele totale se exprimă în ha, în cifre întregi fără

subdiviziuni, prin trunchiere.

Art. 10. — (1) După primirea cererilor de acordare a

sprijinului de urgență, în termen de maximum 5 zile lucrătoare,

personalul desemnat pentru primirea cererilor din cadrul

centrelor județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din

municipiul București efectuează un prim control vizual al datelor

înscrise în cerere, o înregistrează în registrul electronic pentru

alocarea numărului și datei de depunere, înscrie suma solicitată

și întocmește un proces-verbal de control vizual. 

(2) După finalizarea perioadei de depunere a cererilor de

acordare a sprijinului de urgență, centrele județene/locale ale

APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București verifică

respectarea/îndeplinirea prevederilor art. 5 și 7, iar

nerespectarea acestora de către solicitanți atrage neeligibilitatea

acestora la acordarea sprijinului de urgență. 

(3) Notificarea de respingere a cererii se comunică în scris

solicitantului în termen de maximum 5 zile lucrătoare, de către

centrele județene/locale ale APIA, respectiv centrul APIA din

municipiul București, iar aceasta poate fi contestată în termenele

și în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — (1) Pentru gestionarea măsurii de sprijin de

urgență pentru sectorul cerealelor și cel al semințelor

oleaginoase, APIA creează o aplicație electronică de gestionare

și preia din Sistemul informatic de administrare și control (IACS)

date referitoare la:

a) datele de identificare ale producătorului agricol, respectiv

nume și prenume/denumire, CUI/CNP, număr de identificare din

Registrul fermierilor — ID APIA, adresa/sediul social,

coordonatele bancare; în situația în care solicitantul furnizează

un alt cont bancar, acesta se completează cu noile date la

rubrica „cont IBAN nou”, barând cu o linie datele înscrise de

către APIA aferente contului bancar existent în evidențele

acesteia; 

b) suprafețele totale determinate în urma controalelor

administrative și la fața locului pentru culturile prevăzute în

anexa nr. 1.

(2) Accesul la Sistemul informatic de administrare și control

(IACS) și al aplicației informatice de gestionare a sprijinului

pentru personalul desemnat din cadrul centrelor locale/județene

ale APIA se realizează pe bază de cod de utilizator și parolă.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2), desemnate prin decizie

a conducerii centrului local/județean să aibă acces la datele cu

caracter personal cuprinse în aplicația informatică de

înregistrare nominală a datelor despre solicitanții ajutorului

excepțional, sunt obligate să aplice măsurile de protecție a

acestora, cu respectarea tuturor garanțiilor și exigențelor privind

confidențialitatea datelor.

(4) Toate structurile APIA implicate în efectuarea de prelucrări

de date cu caracter personal au obligația respectării dispozițiilor

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor) și ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor), cu modificările ulterioare.

(5) În condițiile prevăzute la alin. (3), APIA, în calitate de

operator de date cu caracter personal, efectuează operațiuni

privind prelucrarea, colectarea, înregistrarea, organizarea,

stocarea, protejarea, ștergerea și distrugerea datelor cu caracter

personal.

(6) Datele cu caracter personal înregistrate în aplicația

informatică de gestionare a sprijinului sunt stocate pe durata de

minimum 10 ani. 

(7) În vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei

hotărâri, APIA elaborează proceduri de verificare aprobate prin

decizie a directorului general al APIA.

Art. 12. — După expirarea termenului prevăzut la art. 9

alin. (3) și finalizarea verificărilor, centrele județene/locale ale

APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București stabilesc

beneficiarii eligibili, cantitățile de motorină potrivit prevederilor

art. 4 alin. (3) și art. 5, precum și valoarea sprijinului, întocmesc



și transmit la aparatul central al APIA situația centralizatoare a

beneficiarilor, cantităților de motorină și valoarea sprijinului de

urgență, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 13. — (1) În termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

primirea situațiilor centralizatoare prevăzute la art. 12, aparatul

central al APIA întocmește și transmite la Direcția generală

buget-finanțe și fonduri europene din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale situația centralizatoare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 4. 

(2) După primirea situației centralizatoare, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare Direcția generală buget-finanțe și

fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale transmite Ministerului Finanțelor cererea de deschidere

a creditelor bugetare însoțită de situația centralizatoare cu

sumele aferente sprijinului de urgență care se acordă

beneficiarilor schemei, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5.

(3) După aprobarea de către Ministerul Finanțelor a

deschiderii creditelor bugetare, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale deschide

și repartizează credite bugetare la aparatul central al APIA, care

virează sumele în contul beneficiarilor înscris în cererea de

acordare a sprijinului de urgență.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 14. — (1) În cazul în care se constată că suprafețele

aferente culturilor din cererea unică de plată 2022, reglementată

prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 46/2022

privind aprobarea formularului-tip al cererii unice de plată pentru

anul 2022, se modifică în sensul diminuării, beneficiarii sprijinului

financiar de urgență sunt obligați la restituirea contravalorii

sumelor încasate care reprezintă sprijinul necuvenit.

(2) Sumele reprezentând sprijin necuvenit prevăzute la

alin. (1) reprezintă creanțe bugetare, pentru recuperarea

acestora aplicându-se în mod corespunzător prevederile

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și

sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea

fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale

aferente acestora, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările

ulterioare. 

Art. 15. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

6

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 845.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

culturilor menționate la art. 5 alin. (1)

Nr. 

crt.

Specificare

1. Porumb

2. Orz

3. Rapiță

4. Floarea-soarelui



I. Date de identificare a solicitantului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

7

ANEXA Nr. 2

C E R E R E  

de acordare a sprijinului de urgență producătorilor agricoli din sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase 

(model)

Centrul local/județean al APIA, respectiv centrul APIA din municipiul București ...............

Operator date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare ..............

Data .......................

Nr. unic de identificare beneficiar din RUI (ID)

Denumirea PJ/PFA/ÎI/ÎF

Numele, prenumele PF

Cod unic de înregistrare (CUI)/

Cod de identificare fiscală (CIF)

Număr cerere unică de plată aferentă anului 2022 

CNP pentru PF

Numele titularului/administratorului/reprezentantului legal

Prenumele titularului/administratorului/reprezentantului

legal

CNP-ul titularului/administratorului/reprezentantului legal

Codul țării și nr. actului de identitate (pentru altă cetățenie)

Județul/Sectorul Localitatea

Satul/Strada Nr. Cod poștal Bl. Ap.

Telefon Fax E-mail

Numele Prenumele

CNP

Nr. și data împuternicirii/procurii

Banca/Trezorerie Sucursala/Agenția

Nr. cont IBAN-IACS conform cererii de plată aferente anului 2023:

Cont IBAN nou*) ......

SEDIUL SOCIAL PJ/PFA/ÎI/ÎF

DOMICILIUL PF

ÎMPUTERNICIT (pentru cazurile în care cererea este semnată prin împuternicit)

Coordonate bancare:

*) Se va completa de către solicitant numai în cazul în care se modifică coordonatele bancare înscrise de către APIA în formularul pretipărit de cerere.



N O T Ă:

Cap. I:

— APIA va înscrie datele existente în sistemul informatic IACS conform prevederilor art. 9 alin. (5).

Cap. II: 

— în coloana (2) APIA înscrie suprafața determinată pentru culturile din anexa nr. 1 cuprinse în cadrul ajutorului național

tranzitoriu ANT 1 din cererea unică de plată aferentă anului 2022, reglementat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 45/2021 pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, condițiilor specifice și a modului de implementare a schemelor de plăți

prevăzute la art. 1 alin. (2) și (3) și art. 35 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2021 pentru aprobarea schemelor

de plăți și a unor instrumente de garantare care se aplică în agricultură în anii 2021 și 2022;

— în coloana (3) APIA va înscrie cantitatea de motorină corespunzătoare pentru culturile prevăzute în anexa nr. 1;

— în coloana (4) APIA înscrie jumătate din cantitatea de motorină menționată în coloana (3);

— în coloana (6) APIA înscrie rezultatul înmulțirii valorilor din coloanele (4) și (5).

Îmi asum întreaga responsabilitate pentru informațiile prezentate.

Data ...........................                                                                     Semnătura și ștampila ....................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

8

Nr.

crt.

Documente atașate cererii DA NU

Nu este

cazul.

DA NU

Nu este

cazul.

(0) (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1. copie a documentelor de identificare a coordonatelor bancare, dacă este cazul � � � �

Semnătura solicitantului/administratorului/reprezentantului legal/împuternicitului

.............................................................................

Ștampila 

(dacă este cazul)

Semnătura funcționarului APIA care a primit cererea .......................................

N O T Ă: 

Se bifează DA/NU/Nu este cazul pentru documentul de coordonate bancare.

Coloanele (2), (3) și (4) se completează de către beneficiar.

Coloanele (5), (6) și (7) se completează de către funcționarul APIA care a primit cererea și efectuează controlul vizual.

III. Declarații și angajamente

Subsemnatul, ..............................................................................................................., CNP/CUI ......................................, 

administrator/reprezentant legal al ...................................................................................................................................................., 

(denumirea persoanei juridice sau persoanei fizice autorizate/întreprinderii individuale/întreprinderii familiale)

cunoscând că falsul în declarații se pedepsește potrivit dispozițiilor art. 326 alin. (1) din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,

cu modificările și completările ulterioare, declar următoarele:

Am luat cunoștință de condițiile și modalitățile de acordare a sprijinului de urgență conform reglementărilor naționale și

europene, pe care mă angajez să le respect.

Drept care declar și mă angajez la următoarele:

— îmi asum datele înscrise în formularul de cerere de acordare a sprijinului de urgență pus la dispoziția mea de către

centrul județean/local/centrul municipiului București al APIA, pe baza cărora solicit valoarea sprijinului de urgență;

— să restitui sprijinul de urgență necuvenit în cazul în care cererea unică de plată pentru anul 2022 va fi reinstrumentată

de către APIA, iar în urma reinstrumentării va rezulta o suprafață totală a culturilor din anexa nr. 1 mai mică decât suprafața totală

înscrisă în prezenta cerere.

Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea calculării plății și

transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice, cu respectarea prevederilor

legale referitoare la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

Semnătura Ștampila (după caz) Data ...................

Cultura

Suprafața determinată

IACS în anul 2022 

(ha)

Cantitatea de motorină

corespunzătoare sprijinului 

(litri)

Cantitatea de motorină pentru care

solicit acordarea sprijinului de urgență 

(litri)

Cuantumul 

grantului unitar 

(lei/litru)

Valoarea sprijinului 

de urgență solicitat 

(lei)

(1) (2) (3) = 2 * 78 (4) = 1/2 din col. (3) (5) (6) = (4) x (5)

Porumb 2,00

Orz 2,00

Rapiță 2,00

Floarea-soarelui 2,00

Total

II. Date privind suprafețele prevăzute în cererile unice de plată, aferente anului 2022

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 845/2023, solicit acordarea sprijinului de urgență în valoare de ............. lei,

aferent culturilor prevăzute în anexa nr. 1 la hotărâre și suprafețelor determinate în urma controalelor administrative și la fața

locului efectuate de către APIA, după cum urmează:



ANEXA Nr. 3*)
Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură 

Centrul Județean ..................... 

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare .................. 

Data ................. 

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu beneficiarii eligibili, cantitățile de motorină și valoarea sprijinului de urgență 

care se acordă producătorilor agricoli din sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase

(model)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

9

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

 

”Certificat din punct de vedere al legalit ii, realit ii i regularit ii” 

Not :  
Coloana (7) se calculeaz  prin înmul irea coloanei (5) cu coloana (6); 
Coloana (8) se calculeaz  prin înmul irea coloanei (7) cu procentul de finan are aferent FEGA (lei); 
Coloana (9) se calculeaz  prin înmul irea coloanei (7) cu procentul de finan are aferent BN (lei); 
Coloana (10) se calculeaz  prin împ r irea coloanei (7) la curs euro 4,9485 lei; 
Coloana (11) se calculeaz  prin înmul irea coloanei (10) cu procentul de finan are aferent FEGA (euro); 
Coloana (12) se calculeaz  prin înmul irea coloanei (10) cu procentul de finan are aferent BN (euro). 



ANEXA Nr. 4
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Operator de date cu caracter personal: 9596

Nr. de înregistrare ...............

Data ...............

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

Numărul de beneficiari eligibili și valoarea sprijinului de urgență 

care se acordă producătorilor agricoli din sectorul cerealelor și cel al semințelor oleaginoase

(model)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

10

Director general,
..............................

Nr.

crt.

Județul Nr. de beneficiari

Valoarea sprijinului de urgență    

(lei)

Valoarea sprijinului de urgență     

(euro)

Total, din care: FEGA BN Total, din care: FEGA BN

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1 Alba

2 Arad

3 Argeș

4 Bacău

5 Bihor

6 Bistrița-Năsăud

7 Botoșani

8 Brașov

9 Brăila

10 Buzău

11 Caraș-Severin

12 Călărași

13 Cluj

14 Constanța

15 Covasna

16 Dâmbovița

17 Dolj

18 Galați

19 Giurgiu

20 Gorj

21 Harghita

22 Hunedoara

23 Ialomița

24 Iași

25 Ilfov

26 Maramureș

27 Mehedinți

28 Mureș

29 Neamț

30 Olt

31 Prahova

32 Satu Mare

33 Sălaj

34 Sibiu

35 Suceava

36 Teleorman

37 Timiș

38 Tulcea

39 Vaslui

40 Vâlcea

41 Vrancea

42 București

TOTAL GENERAL



ANEXA Nr. 5
MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală buget, finanțe și fonduri europene

Se aprobă.

Ordonator principal de credite

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

cu sumele aferente sprijinului de urgență 

care se acordă producătorilor agricoli din sectorul cereale și cel al semințelor oleaginoase

(model)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

11

Nr.

crt.

Județul Nr. de beneficiari

Valoarea sprijinului de urgență    

(lei)

Valoarea sprijinului de urgență     

(euro)

Total, din care: FEGA BN Total, din care: FEGA BN

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

1 Alba

2 Arad

3 Argeș

4 Bacău

5 Bihor

6 Bistrița-Năsăud

7 Botoșani

8 Brașov

9 Brăila

10 Buzău

11 Caraș-Severin

12 Călărași

13 Cluj

14 Constanța

15 Covasna

16 Dâmbovița

17 Dolj

18 Galați

19 Giurgiu

20 Gorj

21 Harghita

22 Hunedoara

23 Ialomița

24 Iași

25 Ilfov

26 Maramureș

27 Mehedinți

28 Mureș

29 Neamț

30 Olt

31 Prahova

32 Satu Mare

33 Sălaj

34 Sibiu

35 Suceava

36 Teleorman

37 Timiș

38 Tulcea

39 Vaslui

40 Vâlcea

41 Vrancea

42 București

TOTAL GENERAL

Director general,
..............................



MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 2.533 din 12 septembrie 2023

MINISTERUL FAMILIEI, TINERETULUI 

ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

Nr. 20.740 din 4 septembrie 2023

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor de aplicare a programelor guvernamentale 

de creditare „StudentInvest” și „FamilyStart”, a modelului Convenției privind implementarea

programelor „StudentInvest” și „FamilyStart”, precum și a modelului Convenției de garantare,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor și al ministrului familiei, tineretului 

și egalității de șanse nr. 2.534/20.809/2022

Având în vedere:

— art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022 privind aprobarea programelor guvernamentale de creditare

„StudentInvest” și „FamilyStart”, precum și pentru modificarea art. 128 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 224/2023;

— art. II din Legea nr. 224/2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2022 privind aprobarea

programelor guvernamentale de creditare „StudentInvest” și „FamilyStart”, precum și pentru modificarea art. 128 alin. (1) din Legea

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 558 din 25.08.2023,

în temeiul prevederilor:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului

și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emit următorul ordin:

Art. I. — Normele de aplicare a programelor guvernamentale

de creditare „StudentInvest” și „FamilyStart”, modelul Convenției

privind implementarea programelor „StudentInvest” și

„FamilyStart”, precum și modelul Convenției de garantare,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor și al ministrului

familiei, tineretului și egalității de șanse nr. 2.534/20.809/2022,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 951 și 951

bis din 29 septembrie 2022, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) modul de acordare a facilităților aferente creditelor

destinate tinerilor cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și până

la 40 de ani neîmpliniți și care sunt cuprinși în instituțiile de

învățământ superior autorizate să funcționeze provizoriu ori

acreditate, în cazul programului «StudentInvest», respectiv

modul de acordare a facilităților aferente creditelor destinate

persoanelor cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și până la

45 de ani neîmpliniți care își întemeiază o familie și/sau

persoanele care formează o familie, dintre care cel puțin unul

dintre beneficiari se încadrează în criteriul de vârstă, care au

venitul net lunar pe membru de familie de până la 6.000 lei,

respectiv pentru familiile monoparentale care au venitul net lunar

pe membru de familie de până la 7.500 lei în cazul programului

«FamilyStart». Prin venitul net lunar se înțelege inclusiv

indemnizația pentru creșterea copilului;”.

2. La articolul 4 se introduce un nou alineat, alin. (2), cu

următorul cuprins:

„(2) În aplicarea prevederilor art. 1 alin. (3), respectiv ale

art. 3 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 95/2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 224/2023, cu modificările și completările ulterioare,

M.F.T.E.S. va aloca pentru anul 2023, prin ordin de ministru, un

fond maximal pentru un număr de 6.300 de beneficiari în cadrul

programului «StudentInvest», respectiv un fond maximal pentru

un număr de 4.200 de beneficiari în cadrul programului

«FamilyStart»; fondul maximal se acordă anual, în limita

sumelor aprobate cu această destinație în bugetul M.F.T.E.S.”

3. La articolul 5 se introduce un nou alineat, alin. (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Pentru anul 2023, plafonul total al garanțiilor de stat care

pot fi emise potrivit art. 1 alin. (2), respectiv art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 224/2023, este de

250 mil. lei, în cazul programului «StudentInvest», respectiv

250 mil. lei, în cazul programului «FamilyStart».”

4. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru anul 2023, în vederea acordării de garanții în

cadrul programelor de garantare «StudentInvest», respectiv

«FamilyStart», după caz, la solicitarea finanțatorilor participanți

în cadrul programului, în funcție de ponderea garanțiilor

acordate de fiecare instituție de credit în totalul garanțiilor

acordate în cadrul programului în anul precedent sau de la

începutul anului în curs în cazul alocării de plafoane

suplimentare și/sau a rezervei nealocate din plafonul total anual,

F.R.C. formulează propuneri de alocare a plafoanelor de

garantare, prevăzute la art. 5, după caz, pe care le transmite

M.F. în vederea aprobării.”

5. La articolul 7, alineatele (1), (2), (6), (13) și (15)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Valoarea și durata creditului se stabilesc de

finanțator în conformitate cu normele și procedurile sale interne

de creditare, în baza solicitării beneficiarului, cu încadrarea în

condițiile programelor prevăzute de art. 1—4 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 95/2022, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 224/2023, și de prezentele norme;

valoarea maximă a creditului este de 75.000 lei în cazul

programului «StudentInvest» și de 150.000 lei în cazul

programului «FamilyStart».

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

(2) Pe parcursul derulării programului, creditul poate fi

acordat o singură dată unui beneficiar eligibil. Persoana/

Persoanele solicitantă/solicitante nu poate/nu pot deține

calitatea de beneficiar/beneficiari în cadrul ambelor programe.

................................................................................................

(6) Creditul acordat în cadrul programului/programelor nu

poate fi utilizat pentru refinanțarea altor credite în derulare ale

beneficiarului și nu poate fi refinanțat în cadrul

programului/programelor. Prin excepție de la această prevedere,

în cadrul programului «FamilyStart», creditele care sunt

acordate pentru acoperirea cheltuielilor cu achiziția/construcția

unei locuințe pot fi utilizate și pentru rambursarea anticipată

parțială sau integrală a unui credit ipotecar contractat anterior,

inclusiv prin programe guvernamentale.

................................................................................................

(13) Garanțiile prevăzute la alin. (9) lit. h) și ipotecile

convenționale prevăzute la alin. (11) se înscriu de către

finanțator în baza contractului de garantare prin completarea

unui formular-tip de aviz de ipotecă mobiliară — aviz inițial.

...............................................................................................

(15) Garanțiilor de stat prevăzute la alin. (9) le sunt aplicabile

dispozițiile Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 5/2013 privind cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

Regulamentului nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru

instituțiile de credit și societățile de investiții și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012, cu modificările și

completările ulterioare.”

6. La articolul 8 alineatul (1), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) sunt persoane cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți la

data solicitării creditului și până la 40 de ani neîmpliniți la data

solicitării creditului și care sunt cuprinse în instituțiile de

învățământ superior autorizate să funcționeze provizoriu ori

acreditate;”.

7. La articolul 8 alineatul (2), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) sunt persoane cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și

până la 45 de ani neîmpliniți care își întemeiază o familie și/sau

persoane care formează împreună o familie, dintre care cel puțin

unul dintre beneficiari se încadrează în criteriul de vârstă, care

au venitul net lunar pe membru de familie de până la 6.000 lei,

respectiv pentru familiile monoparentale care au venitul net lunar

pe membru de familie de până la 7.500 lei.”

8. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatele (1), (3), (5) și (7)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Programul este un program guvernamental

care are ca obiect acordarea unui credit persoanelor fizice cu

vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și 40 de ani neîmpliniți la

data solicitării creditului care sunt cuprinse în instituțiile de

învățământ superior autorizate să funcționeze provizoriu ori

acreditate, pentru o perioadă maximă de 10 ani, inclusiv

perioada de grație; finanțatorii pot aproba prelungirea duratei

inițiale de creditare în conformitate cu normele și procedurile

interne proprii, cu încadrarea în durata maximă a finanțării de

10 ani.

.................................................................................................

(3) Programul constă în garantarea, în numele și în contul

statului, a unui credit în valoare de maximum 75.000 lei pentru

tinerii cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și până la 40 de ani

neîmpliniți la data solicitării creditului, exceptând dobânzile,

comisioanele și spezele bancare, precum și în suportarea

dobânzilor și a cheltuielilor adiacente creditului din bugetul de

stat, prin bugetul M.F.T.E.S.

...............................................................................................

(5) Programul este un program guvernamental care are ca

obiect acordarea unui credit persoanelor fizice cu vârsta

cuprinsă între 18 ani împliniți și 45 de ani neîmpliniți la data

solicitării creditului care își întemeiază o familie și/sau persoane

care formează împreună o familie, dintre care cel puțin unul

dintre beneficiari se încadrează în criteriul de vârstă, care au

venitul net lunar pe membru de familie de până la 6.000 lei,

respectiv pentru familiile monoparentale care au venitul net lunar

pe membru de familie de până la 7.500 lei, pentru o perioadă

maximă de 10 ani, inclusiv perioada de grație; finanțatorii pot

aproba prelungirea duratei inițiale de creditare în conformitate cu

normele și procedurile interne proprii, cu încadrarea în durata

maximă a finanțării de 10 ani.

...............................................................................................

(7) Programul constă în garantarea, în numele și în contul

statului, a unui credit în valoare de maximum 150.000 lei pentru

persoane cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și 45 de ani

neîmpliniți la data solicitării creditului, exceptând dobânzile,

comisioanele și spezele bancare, precum și în suportarea

comisionului de analiză și de gestiune adiacent creditului/

garanției și a 75% din dobânda totală — IRCC plus marja.”

9. În anexa nr. 1, la articolul 3, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Potrivit prevederilor art. 1 alin. (5) și (6) și ale

art. 3 alin. (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 95/2022, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 224/2023, prin prezenta convenție Fondul Român de

Contragarantare este mandatat să garanteze în numele și în

contul statului creditele acordate de către instituțiile de credit

persoanelor fizice, dacă acestea sunt cuprinse în sistemul de

învățământ superior în cadrul programului guvernamental

«StudentInvest» sau dacă acestea își întemeiază sau formează

o familie și au venitul net lunar pe membru de familie de până la

6.000 lei, respectiv pentru familiile monoparentale care au

venitul net lunar pe membru de familie de până la 7.500 lei, în

cadrul programului guvernamental «FamilyStart», care respectă

prevederile normelor de aplicare a celor două programe și se

încadrează în normele și procedurile interne ale instituțiilor de

credit participante în Program.”

10. În anexa nr. 1, la articolul 4, după alineatul (2)

se introduce un nou alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În aplicarea prevederilor art. 1 alin. (3) și art. 3 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 224/2023, M.F.T.E.S.

va aloca pentru anul 2023 prin ordin al ministrului un fond

maximal pentru un număr de 6.300 de beneficiari în cadrul

programului «StudentInvest», respectiv un fond maximal pentru

un număr de 4.200 de beneficiari în cadrul programului

«FamilyStart»; fondul maximal se acordă anual, în limita

sumelor aprobate cu această destinație în bugetul M.F.T.E.S.”

11. În anexa nr. 1, la articolul 4, după alineatul (4)

se introduce un nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru anul 2023, plafonul total al garanțiilor care pot fi

emise în cadrul programului «StudentInvest», potrivit art. 1

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 224/2023,

este de 250 de milioane lei, iar plafonul total al garanțiilor care

pot fi emise în cadrul programului «FamilyStart», potrivit art. 3

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 224/2023,

este de 250 de milioane lei.”

12. În anexa nr. 2, la articolul 2.3, litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) Caracteristicile creditului sunt următoarele:

1. programul «StudentInvest» are valoare maximă de

75.000 lei, pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 18 ani

împliniți și 40 de ani neîmpliniți și care sunt cuprinse în instituțiile

de învățământ superior autorizate să funcționeze provizoriu sau

acreditate;



2. programul «FamilyStart» are valoare maximă de

150.000 lei, pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 18 ani

împliniți și 45 de ani neîmpliniți care își întemeiază o familie

și/sau persoanele care formează împreună o familie, dintre care

cel puțin unul dintre beneficiari se încadrează în criteriul de

vârstă, care au venitul net lunar pe membru de familie de până

la 6.000 lei, respectiv pentru familiile monoparentale care au

venitul net lunar pe membru de familie de până la 7.500 lei;”.

13. În anexa nr. 2, la articolul 3.1 alineatul (1), litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) este persoana cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și

40 de ani neîmpliniți la data solicitării creditului și este cuprinsă

în instituțiile de învățământ superior autorizate să funcționeze

provizoriu ori acreditate;”.

14. În anexa nr. 2, la articolul 3.1 alineatul (2), litera b)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) este persoana cu vârsta cuprinsă între 18 ani împliniți și

45 de ani neîmpliniți la data solicitării creditului care își

întemeiază o familie și/sau persoanele care formează împreună

o familie, dintre care cel puțin unul dintre beneficiari se

încadrează în criteriul de vârstă, care au venitul net lunar pe

membru de familie de până la 6.000 lei, respectiv pentru familiile

monoparentale care au venitul net lunar pe membru de familie

de până la 7.500 lei;”.

15. În anexa nr. 2, la articolul 5.1, litera j) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„j) să nu aprobe utilizarea creditului acordat în cadrul

Programului pentru refinanțarea altor credite în derulare ale

beneficiarului. Prin excepție de la această prevedere, în cadrul

programului «FamilyStart», creditele care sunt acordate pentru

acoperirea cheltuielilor cu achiziția/construcția unei locuințe pot

fi utilizate și pentru rambursarea anticipată parțială sau integrală

a unui credit ipotecar contractat anterior, inclusiv prin programe

guvernamentale.”

16. În anexa nr. 2, la articolul 7.1, alineatul (9) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(9) Finanțatorul va efectua formalitățile de modificare în

Registrul Național de Publicitate Mobiliară (RNPM) a garanției

asupra sumelor urmăribile reprezentând venituri și disponibilități

bănești în lei și în valută, deținute și/sau datorate, cu orice titlu,

beneficiarului și codebitorului/codebitorilor de către terțe

persoane sau pe care aceștia le vor datora și/sau deține în viitor

în temeiul unor raporturi juridice existente, precum și a garanției

asupra conturilor curente deschise la bancă de beneficiar și de

codebitor/codebitori.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

14

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

17. În anexa nr. 2, anexa nr. 1.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 1.1
la convenția de garantare

A D E V E R I N Ț Ă

nr.

1

......., emisă la data de ..............

Subscrisa

2

....................................................................,

Date de identificare ..............................., adresă ............................................, acreditată/autorizată să funcționeze provizoriu

de către Ministerul Educației la data de ............................., declar pe propria răspundere că dl/dna ...............................................,

identificat(ă) cu CNP ...................................., este cuprins(ă) în sistemul de învățământ acreditat/autorizat să funcționeze provizoriu,

la Facultatea de ............................................., din data de ..................., care se desfășoară în perioada ...................................... .

Se eliberează în vederea contractării unui credit în condițiile stabilite de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2022,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 224/2023, și de Normele de aplicare a programelor guvernamentale de creditare

«StudentInvest» și «FamilyStart».

Semnătura/Numele

3

...................... .                                                       Ștampila unității de învățământ

1

Număr de ieșire/înregistrare de la instituția de învățământ.

2

Denumirea instituției de învățământ.

3

Semnătura și numele în clar ale reprezentantului legal/convențional al instituției de învățământ.”

18. În anexa nr. 2, la anexa nr. 1.2, punctul 9 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„9. Garanții:

— garanție emisă de FRC în contul și în numele statului;

— ipoteca mobiliară asupra sumelor urmăribile —

reprezentând venituri și disponibilități bănești în lei și valută,

deținute și/sau datorate cu orice titlu beneficiarului,

codebitorului/codebitorilor de către terțe persoane sau pe care

aceștia le vor datora și/sau deține în viitor în temeiul unor

raporturi juridice existente, în favoarea statului român,

reprezentat de M.F.;

— ipoteca mobiliară asupra conturilor curente deschise la

bancă de beneficiar și de codebitor/codebitori.”

19. În anexa nr. 2, la anexa nr. 1.4 articolul 2.3,

alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 2.3. — (1) Beneficiarul garantează îndeplinirea obligației

de rambursare a sumelor cuvenite finanțatorului în temeiul

prezentului contract, cu garanție asupra sumelor urmăribile

reprezentând venituri și disponibilități bănești în lei și în valută,

deținute și/sau datorate, cu orice titlu, beneficiarului și

codebitorului/codebitorilor de către terțe persoane sau pe care

aceștia le vor datora și/sau deține în viitor în temeiul unor

raporturi juridice existente, precum și cu garanție asupra

conturilor curente deschise la bancă de beneficiar și de

codebitor/codebitori, în favoarea statului român, reprezentat de

Ministerul Finanțelor, proporțional cu procentul de garantare,

valabilă până la stingerea tuturor obligațiilor de plată aferente

finanțării garantate acordate în cadrul Programului.

(2) Garanțiile și ipotecile convenționale se înscriu de către

finanțator în baza contractului de garantare prin completarea

unui formular-tip de aviz de ipotecă mobiliară — aviz inițial.”

20. În anexa nr. 2, la anexa nr. 1.4 articolul 4.1, litera c)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) să accepte înscrierea în RNPM a garanției prevăzute la

lit. b), în temeiul prezentului contract de garantare, prin

completarea unui formular-tip de aviz de ipotecă mobiliară —

aviz inițial.”

Art. II. — Ministerul Finanțelor, Ministerul Familiei, Tineretului

și Egalității de Șanse, Fondul Român de Contragarantare,

precum și finanțatorii acceptați în cadrul programelor

«StudentInvest» și «FamilyStart» duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 835/15.IX.2023

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.300/2023 

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția specifică: I3.1 — Redimensionare,

standardizare și optimizare a Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) 

din cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7: Transformare digitală, 

investiția: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină

Văzând Referatul de aprobare nr. AR16.922 din 15.09.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.300/2023

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru investiția

specifică: I3.1 — Redimensionare, standardizare și optimizare a

Platformei informatice din asigurările de sănătate (PIAS) din

cadrul pilonului II: Transformare digitală — componenta 7:

Transformare digitală, investiția: I3. Realizarea sistemului de

eHealth și telemedicină, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 623 și 623 bis din 7 iulie 2023, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 3.167.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 835 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475286]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 835/15.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


